5-438/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Артемьева В.Н., рассмотрев материалы административного дела в отношении

             Артемьева В.Н., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

                                            У С Т А Н О В И Л:

           Артемьев В.Н.,  лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством при следующих обстоятельствах.

23 октября 2017 года в 12 часов 40 минут  на улице Советской, 1 г. Джанкоя Республики Крым Артемьев В.Н., лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак ***.
Правонарушитель Артемьев В.Н вину свою в управлении транспортным средством, лишенным права управления транспортным средством признал и пояснил, что 23 октября 2017 года в 12 часов 40 минут он  управлял   транспортным средством – ВАЗ-2108 государственный регистрационный знак ***. На улице Советской, 1 г. Джанкоя был остановлен сотрудниками полиции, которым предъявил свое водительское удостоверение. О том, что он лишен права управления транспортными средствами не знал и поэтому не сдал водительское удостоверение в установленный законом срок. Просит не назначать наказание в виде штрафа и ареста, так как не работает и официально осуществляет уход за своей матерью – участником ВОВ.
Вина Артемьева В.Н. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 23.10.2017 года;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 23.10.2017 года;

- протоколом о задержании транспортного средства *** от 23.10.2017 года;

- протоколом об изъятии вещей и документов *** от 23.10.2017 года;

- постановлением Джанкойского горрайонного суда Республики Крым от 15.10.2014 года, согласно которому Артемьев В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 2 года;

- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 23.10.2017 года;
- справкой государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский», из которой следует, что Артемьев В.Н., как лишенный права управления транспортными средствами, уклонился от сдачи соответствующего удостоверения, в связи с чем  срок лишения указанного  права прерван. Заявления об утрате соответствующего документа также не поступало.

   При таких обстоятельствах суд  квалифицирует действия  Артемьева В.Н. по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, так как он, лишенный права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством.

При назначении наказания судья учитывает степень общественной опасности совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что постановлением Администрации Джанкойского района Республики Крым Артемьев В.Н. осуществляет уход за матерью *** года рождения, участником ВОв, с получением пенсии в размере 1200 рублей, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13. КРФ об АП, суд находит возможным и считает справедливым не назначить наказание в виде административного  штрафа или ареста и назначить ему наказание в виде обязательных работ.
           Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

 Артемьева В.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов, с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Копию постановления направить в Отдел судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым, для исполнения в порядке, установленном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко